SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit (Dizajni dhe Konstruksionet e produkteve nga druri)

	Titulli i lëndës:
	Aplikimi i CAD në Projektimin e Mobilieve II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	13.00 – 16.00,  Kab. V (E Enjte 13:00-16:00)

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. As. Dr. Rrahim Sejdiu

	Detajet kontaktuese: 
	rrahim.sejdiu@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri bazë për projektimin e produkteve në hapësire. Njohja e rregullave të projektimit të produkteve që përdoren në dizajn dhe konstruksionet e produkteve

nga druri. Projektimi dhe dukja e produkteve të thjeshta të dizajnit dhe konstruksioneve të produkteve nga druri. Krijimi i hapësirave të brendshme në
modin 3D, konstruktimi i mobilieve (dyshemeve, kuzhinave, karrigeve, dhomave të
gjumit, komodinave, veshjet e mureve, tavaneve etj), konstruktimi i hapësirave të banimit duke përfshirë edhe vizualizimet.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim të: 

· pajisë studentin me njohuritë themelore te konstruktimit dhe dizajnimit në hapësirë, 
· njoftoj studentin me veglat 3D të cilat i ofron programi, 

· aftësoj studentin në perfeksionimin dhe thellimin e njohurive rreth rregullave, normave dhe standardeve të nevojshme gjatë konstruksionit të produktit në hapësirë,
· thellojë njohuritë e studentit në fushën dizajnimit të produkteve që përdoren në dizajnin e interierit dhe konstruksioneve nga druri (përfshirë: karriget, tavolinat, kolltukët, shkallët, dyert, dritaret, pullazet etj. )

· të dijë të zgjedhë materialet e ndryshme dhe ti preshtat në produktin e dizajnuar, 

· të dijë për vizualizimin e hapësirave të dizajnuara.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· të dijë për bazat e konstruktimit dhe dizajnimit të produkteve që përdoren në dizajn dhe konstruksionet të produkteve nga druri,

· të dizajnoj produkte që përdoren në dizajnin e interierit dhe në konstruksionet e produkteve nga druri, 
· të dijë të krijoj hapësira të ndryshme të interierit dhe të vendos orenditë brenda kësaj hapësirë,

· të dijë të zgjedhë dhe përshtatë materiale për produktin (hapësirën) e dizajnuar.

· Të dijë të bëjë vizualizimin e produktit (hapësirës) së dizajnuar. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	1
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	4
	1
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj
	0.5
	14
	7

	Totali 
	
	
	151

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, punë e pavarur me kompjuter,

detyra të pavarura dhe në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	Përmbajtja e provimit: Pyetje rreth projektit të realizuar, normave dhe materies së shtjelluar gjatë ligjëratës.

Vlerësimi i parë:  20%

Vlerësimi i dytë   20%

Detyra kursi         20%
Provimi përfundimtar 40%

Total 

   100%

Ose me provim final:

Provimi final       80%

Detyra kursi         20%

Total 

   100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Hamad M. AUTOCAD® 2016 3D MODELING,
[2] Kristen S. Kurland AutoCAD® 2013, 3D Tutorilas,
[3] Vizatimi me kompjuter, (Praktikum), Sadullah Avdiu, Prishtinë.

[4] Sistemet CAD/CAM: Shaban Buza, (ligjërata të autorizuara).


	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Procesi i konstruktimit (kuptimi dhe fazat e konstruktimit, rregullat dhe standartet).Literatura: [4], faqe 23 - 49. Konstruktimi përmes kompjuterit Literatura: [4], faqe 55 - 76.

	Java e dytë:
	Modelimi dhe transformimet e trupit të ngurtë

Literatura: [4], faqe 78 - 102.

	Java e tretë:
	Ambientimi me hapësirën 3D, Literatura [1], faqe 21 - 50

	Java e katërt:
	Konstruktimi i trupave solid, Literatura [1], faqe 57 - 107

	Java e pestë:
	Konstruktimi i trupave solid, Literatura [1], faqe 57 - 107

	Java e gjashtë:
	Krijimi i Rrjetave (Meshes)  Literatura [1], faqe 114 - 149

	Java e shtatë:
	Vizitë në një fabrikë të dizajnimit dhe prodhimit të mobilieve

	Java e tetë:
	Krijimi i sipërfaqeve  Literatura [1], faqe 157 - 198

	Java e nëntë:
	Krijimi i sipërfaqeve dhe solidëve kompleks  Literatura [1], faqe 205 - 245

	Java e dhjetë:
	Veglat për editimin e sipërfaqeve dhe trupave solid  Literatura [1], faqe 256 - 294

	Java e njëmbedhjetë:
	Komandat për modifikimin e objekteve 3D  Literatura [1], faqe 303 – 331; Krijimi i projeksioneve dhe nxjerrja e detaleve 3D  Literatura [1], faqe 390 – 411

	Java e dymbëdhjetë:
	Vendosja e kamerave dhe ndriçimit Literatura [1], faqe 432 - 456

	Java e trembëdhjetë:
	Aplikimi i materialeve dhe vizualizimi i produkteve (hapësirave të interierit) Literatura [1], faqe 456 - 505

	Java e katërmbëdhjetë:
	Dizajnimi i karriges, tavolinës, dhomës së gjumit, .

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Dizajnimi i shkallëve, kolltukut, kulmit.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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